
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1917/2025 DEL 13/10/2025

N° DetSet 580/2025 del 13/10/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto della fornitura di materiale di 
cancelleria per l’elezione diretta del Presidente della Giunta e del Consiglio 
Regionale della Campania di domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1917/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04709-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/10/2025 al 28/10/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 01917/2025 del 13/10/2025

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  per  l’acquisto  della  fornitura  di  materiale  di  cancelleria per
l’elezione diretta del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Campania di domenica 23 e
lunedì 24 novembre 2025.  

SETTORE CULTURALE E SOCIALE

PREMESSO  CHE con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Campania  n.  247  del  24/09/2025,
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 65/2025, sono state indette le elezioni per
il rinnovo del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale, da svolgersi nei giorni 23 e
24 novembre 2025; 

DATO ATTO CHE, con nota acquisita al protocollo generale dell’ente prot. n. 54271/2025 del 25-09-
2025 la Prefettura di Napoli trasmetteva altresì il Decreto del Presidente della Giunta regionale della
Campania  n.  248  del  24  settembre  2025,  pubblicato  nel  B.U.R.C.  n.  65  del  24/09/2025,  recante
“Ripartizione  dei  seggi  del  Consiglio  regionale  della  Campania  e  assegnazione  alle  singole
circoscrizioni della Regione”;

CONSIDERATO CHE le amministrazioni comunali, ai sensi della normativa vigente, sono tenute a
garantire l’espletamento di tutte le operazioni elettorali attraverso l’istituzione dell’Ufficio Elettorale
Comunale e l’attivazione delle relative attività istruttorie e operative; 

TENUTO CONTO CHE:

- Per garantire il corretto espletamento delle elezioni Regionali del 23 e 24 novembre 2025. il Comune di

Afragola ha necessità di acquisire la fornitura di materiale di cancelleria;

- l’importo presunto della prestazione da affidare risulta inferiore a 140.000,00 euro, oltre IVA, per
l’utilizzo della procedura di affidamento diretto art. 50, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e ritenuto
opportuno avvalersi di tale procedura, tenuto conto del valore e natura del contratto da affidare
ed  al  fine  di  perseguire  principi  di  economicità,  efficacia  e  tempestività  dell’azione
amministrativa;

RITENUTO  di  stabilire  che  per  l’acquisto  del  materiale  di  cancelleria  necessario  per
l’espletamento delle elezioni Regionali della Campania di domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025
un limite massimo di spesa di € 2.000,00 (IVA esclusa);

RICHIAMATO  il  Nuovo Codice dei Contratti  Pubblici  di cui al Decreto Legislativo n. 36 del
31/03/2023  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  dell’articolo  1  della  Legge  21
giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTI i principi generali sanciti nel Codice dei contratti pubblici;

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, molto distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO CHE: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ai 140.000,00 euro, la stazione appaltante di
questa Amministrazione procede direttamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 01917/2025 del 13/10/2025

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

-  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lett.  d),
l’affidamento diretto  come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’art.  50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali e speciali previsti dal
medesimo codice”;

PRESO ATTO che nell’ambito della piattaforma Consip non sono al momento presenti né Accordi
quadro, né Convenzioni per questa tipologia di fornitura;

CONSIDERATO  che  in  caso  di  contratti  di  importi  inferiori  a  140.000,00  euro  è  necessario
richiedere il CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;

RITENUTO di procedere, ai sensi all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) mediante trattativa diretta per
l’acquisto  del  materiale  di  cancelleria  necessario  per  l’espletamento  dell’elezione  diretta  del
Presidente della Giunta e del Consiglio della Campania di domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025.

Visto

- lo Statuto comunale;

-il vigente Regolamento di Contabilità;

-il D.Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36;

-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;

-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali”;

-l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

-l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;

-l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

- Il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore Culturale

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 01917/2025 del 13/10/2025

e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

Per quanto innanzi, propone la sotto notata

DETERMINAZIONE

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36, tramite
trattativa diretta “” sul MePA, previa valutazione di operatori economici abilitati per la specifica
area merceologica, per la fornitura di materiale di cancelleria.

-  all’affidamento  dell’acquisto  della  fornitura  di  materiale  di  cancelleria per  l’elezione  diretta  del
Presidente della Giunta e del  Consiglio Regionale della  Campania di  domenica 23 e lunedì 24
novembre 2025;

- l’importo presunto dell’affidamento è di € 2.000,00 (IVA 22% esclusa)

- di prenotare l’importo complessivo di euro 2.444,00 quale impegno per la spesa occorrente sul
capitolo 136/25 esercizio finanziario 2025;

- l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 che
prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

- la forma del contratto è secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n.
36/2023,  in  modalità  elettronica,  nel  rispetto  delle  pertinenti  disposizioni  del  codice
dell'Amministrazione Digitale, di cui al D.Lgs. n. 82/2005;

- di procedere all’acquisizione del CIG;

- il RUP della procedura è il Dott. Silvio Ambrosio;

- il pagamento sarà disposto a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e solo dopo
verifica  della  regolare  consegna  della  merce  e  della  conformità  alle  caratteristiche  tecniche
richieste;

DATO ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990 n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento che adotta l’atto;

DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

CRONOFLUSSO " Determina a contrarre per l’acquisto della fornitura di materiale di cancelleria per l’elezione 
diretta del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Campania di domenica 23 e lunedì 24 novembre 
2025.

Valore Totale quadro

economico

€ 2.444,00

Data 

avvio

Gen. Feb Mar. Apr Mag Giu. Lug. Ago Set Ott Nov. Dic.

2025

Approvazione 

determina impegno
x

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 01917/2025 del 13/10/2025

Aggiudicazione procedura di 

affidamento
x

Stipula del contratto di 

fornitura

Esecuzione del contratto

Regolare Esecuzione

LIQUIDAZIONE

Il RUP

Dott. Silvio Ambrosio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti :

 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi
di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del  Procedimento  e  il
Dirigente che adotta l’atto;

 l'art.  107 del D.L.gs.  267/2000 (denominato  T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del  T.U.E.L.  e  gli  art.42 e  segg.  del  Regolamento  Comunale di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

 di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

 è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

 che il  numero d'ordine progressivo e  la  data  di  registrazione coincidente con quella  del

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 01917/2025 del 13/10/2025

Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 01917/2025 del 13/10/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 580/2025 del 13/10/2025, avente oggetto: 

Determina a contrarre per l’acquisto della fornitura di materiale di cancelleria per l’elezione diretta del 

Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Campania di domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Determina a contrarre 
per l’acquisto della 
fornitura di materiale 
di cancelleria per 
l’elezione diretta del 
Presidente della Giunta
e del Co

€ 2.440,00 136 25 78 2025

Totale Importo:      € 2.440,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-10-13T11:20:10+0200
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-10-13T10:01:25+0200
	PEDALINO MARIA


		2025-10-13T10:59:35+0200
	marco chiauzzi




